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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje analýze hodnoty pro zákazníky, kterou firma Philip

Morris ČR a.s. vytváří.

Teoretická část je zaměřena na definování základních pojmů týkajících se hodnoty pro

zákazníka, jejího vytváření a také účastníků trhu, na které má tato hodnota vliv. Závěr

teoretické části je věnován segmentaci trhu.

V praktické části je popsána společnost Philip Morris ČR a.s. a její hlavní konkurence.

Následně je podrobně popsána analýza hodnoty pro zákazníka, kterou společnost vytváří.

Analýza je rozdělena na část finančních hodnot a na část nefinančních, jejichž prostřednictvím

chce společnost dosáhnout konkurenční výhody.

Závěr práce se zabývá shrnutím analýzy vytváření hodnoty pro zákazníka a navržením

zlepšení, která by napomohla jejímu lepšímu vytváření.
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 This thesis is focused on the analysis of customer value, that Philip Morris Inc.

creates.

The theoretical part is focused on defining the basic concepts related to customer value

creation, and its market participants, on which it has a value effect. The conclusion of the
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ÚVOD

V dnešním globalizovaném světě charakterizovaném hyperkonkurenčním prostředím

je vytváření hodnoty pro zákazníka pro podnik klíčové. Zákazníci jsou čím dál více nároční a

pro úspěch podniku je nutné tuto skutečnost akceptovat a vytvořit pro zákazníka hodnotu,

která mu přinese vyšší užitek, než kdyby si koupil produkt či službu u konkurence.

Analýzou hodnoty pro zákazníka, která je určující pro postavení podniku vůči

konkurenci, se zabývá diplomová práce, která je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a

praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy týkající se hodnoty pro zákazníka,

které poslouží pro lepší pochopení skutečností spojených s hodnotou, jež podnik pro

zákazníky vytváří. S hodnotou pro zákazníka velmi úzce souvisí i samotný zákazník a

konkurence, proto je v teoretické části rovněž popsáno, jaký mají tito účastníci trhu na podnik

a na hodnotu, kterou vytváří, vliv. Pro pochopení tvorby hodnoty pro zákazníka je důležité

dobře znát, pro koho jsou produkty určeny, proto teoretická část obsahuje rovněž popis

segmentace trhu.

Praktická část se zaměřuje na analýzu hodnoty pro zákazníka, kterou vytváří firma

Philip Morris ČR, a.s.

Cílem diplomové práce je analýza hodnoty pro zákazníka vyjádřené ve finančních a

nefinančních ukazatelích, jejichž prostřednictvím budou navrženy postupy, které by měly vést

ke zlepšení současné tvorby hodnoty pro zákazníka i finanční a tržní situace podniku.
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1. ZÁKAZNÍK

1.1 Definice

Zákazník je definován jako příjemce statků v podobě výrobků či služeb, které dostává

od obchodníků či dodavatelů za úplatu.

Firma či jednotlivec, který nabízí určitý statek k prodeji, by měli mít jasno, kdo je

jejich zákazníkem, aby věděli, co, pro koho a jak mají nabízet.

Definice zákazníka, která dobře vystihuje jeho hodnotu pro podnik, má následující

znění: „Zákazník není králem, ale diktátorem. Na něm záleží naše bytí, nebo nebytí. Je na nás,

zda vytvoříme prostředí, kde je zákazník pro každého pracovníka tím nejdůležitějším, ke

komu se naši zaměstnanci obracejí a uspokojují jeho potřeby. Vždy musí být toto prostředí

zaměřeno směrem ven.“ [13, str. 17]

Zákazníci mohou mít 2 základní podoby:

1) Koneční uživatelé/spotřebitelé - Jsou zákazníci, kteří nakoupený statek přímo

použijí či spotřebují, mají z něho tedy sami užitek.

2) Zprostředkovatelé/překupníci - Jsou spojovacím článkem mezi výrobcem a

konečným uživatelem/spotřebitelem. Přidaná hodnota tohoto článku řetězce by

měla být především ve vytváření porozumění mezi výrobci a konečnými uživateli.

Z hlediska podnikatelských jednotek je účelné rozlišovat zákazníky takto:

1) Vnitřní zákazníci - Jsou všechny subjekty uvnitř organizace, kterým jiné subjekty

stejné organizace poskytují výrobky či služby.

2) Vnější zákazníci - Jsou všichni externí uživatelé (spotřebitelé) výrobků či služeb

dané organizace.
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1.2 Základní principy péče o zákazníky

Velmi důležitou roli ve vztahu obchodník-zákazník hraje péče, kterou obchodník

zákazníkovi poskytuje. Mezi základní principy takové péče patří:

 Otevřenost – Zákazník by s obchodníkem či dodavatelem měli udržovat otevřený

vztah. Tím obě strany získají, obchodník bude znát detailně potřeby zákazníka,

které tak bude moci lépe uspokojovat a zákazník bude spokojený. Naopak by

obchodník či dodavatel měl zpravovat zákazníka o svých činnostech. Tato

otevřenost povede k dlouhodobému partnerství, které se pak může projevit ve

sdílení obchodních informací, společné dohodě nad nákladovými cenami či

dočasnými výpomocemi.

 Proaktivita – Obchodník či dodavatel by měl mít schopnost odhalit dopředu, co by

zákazníka mohlo trápit. Na základě toho by měl vytvářet svou proaktivitu, která

znamená především první kontakt obchodníka. Tedy, pokud se objeví nějaký

objektivní problém mezi dodavatelem a zákazníkem, jako první by měl kontaktovat

obchodník zákazníka.

 Férovost – Obchodní vztahy mezi zákazníkem a obchodníkem by měly být vždy

založeny na poctivosti a to především obchodníka, který by měl vědět o nabízeném

statku více, než zákazník. Pokud si obchodník nechá nějakou důležitou informaci

pro sebe či využije kličky v obchodních podmínkách, zákazník po zjištění takové

skutečnosti obchodníkovi přestane důvěřovat a pravděpodobně se k němu již nikdy

nevrátí. Takto ztracená důvěra se jen těžko napravuje.

 Znalost zákazníka – Je velmi důležité znát svého zákazníka, nejlépe jednotlivce a

především segmenty trhu, na kterém firma působí. [13, str. 18]
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2. HODNOTA PRO ZÁKAZNÍKA

2.1 Definice

Hodnota pro zákazníka (Customer Value) patří ke klíčovým pojmům tržní ekonomiky.

S Evropskou unií harmonizované české technické normy charakterizují obecné pojetí hodnoty

pro zákazníka jako „vztah mezi uspokojením potřeby a zdroji použitými pro dosažení tohoto

uspokojení.“ [16, s. 11]

Schematické vyjádření vztahu hodnoty pro zákazníka:

ܽݐ݋݊݀݋ܪ = ௎௦௣௢௞௢௝௘௡í ௣௢௧ř௘௕
௉௢௨ž௜௧é ௭ௗ௥௢௝௘

[16, str. 11]

Potřeba

Potřeba je pocit jednotlivce z nedostatku něčeho nezbytného, co je pro něho nezbytné

a žádoucí k uspokojení určitého zájmu. V uvažování o naplnění potřeb pomáhá jednotlivci

mimo jiné i dostupnost a možnost využití statků pro jejich uspokojení.

Zdroje

Zdroje jsou statky v hmotné i nehmotné formě, jejichž užití vede k uspokojení potřeb

jednotlivce. Uspokojení potřeb může mít charakter jednorázové spotřeby výrobku či služby,

nebo je procesem jejich dlouhodobého používání.

Kvantifikovaná hodnota pro zákazníka:

ܽݐ݋݊݀݋ܪ = ௏௘௟௜௞௢௦௧ ௨ž௜௧௞௨
஼௘௟௞௢௩é ௡á௞௟௔ௗ௬

[16, str. 12]

Všechny zdroje lze vyjádřit v peněžních jednotkách, a tudíž i v nákladech nebo v ceně

kvantifikovat velikost zdrojů potřebných pro uspokojení potřeby, resp. dosažení určitého

užitku. Celkové náklady jsou nejčastěji v podobě nákladů na vyrobení produktu či provedení

služby či v podobě nákladů na využívání určitého statku.

Hodnota pro zákazníka, resp. kategorie hodnoty, má praktický, ekonomický a tržní

význam nejen ve vztahu ke spotřebiteli, ale také uvnitř organizace v provozních činnostech

mezi vnitřními zákazníky.
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2.2 Maximalizace hodnoty

Každý zákazník chce maximalizovat hodnotu, kterou za své vynaložené zdroje

dostane. Z toho vyplývá, že zákazník chce získat požadovaný užitek za co nejnižší náklady na

jeho pořízení a využívání. Pro podnik je tedy žádoucí, aby v zákazníkovi vyvolal pocit, že


[…]


strategie; toto všechny by mohlo působit negativně na výrobu u firmy, která se snaží

dosáhnout diferenciace neustálým proudem nových tvůrčích výrobků.“ [11, str. 44]

6.5 Outsorcing jako konkurenční výhoda

„Principy zeštíhlování výroby, orientace na specifické silné stránky v rostoucí

hypersoutěži potvrzují vhodnost uplatnění principů outsourcingu. Tento princip znamená

uvolnění vlastních kapacit a produktové orientace o ty produkty či činnosti, které mohou být

levněji a v daleko vyšší kvalitě nakoupeny od kooperujících jednotek. Tento princip se netýká

pouze výrobních činností, ale významně i pomocných a obslužných procesů, informačních

technologií, výzkumu a vývoje, marketingového výzkumu a dalších.

Pro řadu firem se ukazuje finančně i personálně neúnosným, aby všechny činnosti

související s vývojem, výrobou, provozem a údržbou, případně další zajišťovali vlastními

silami. Snaží se tedy některé činnosti přenést na externí dodavatele, aby nedošlo k nežádoucí

závislosti na těchto dodavatelích a aby byly splněny podmínky ekonomické efektivnosti

nákupu či vlastní výroby. Řešení takto souvisejících otázek se zahrnuje do problematiky

rozhodování o outsourcingu. Jsou pro něj v podstatě čtyři oblasti důvodů, které se

v konkrétních případech více či méně prolínají. Jedná se o následující:

 Získání konkurenční výhody, posuzované především z hlediska dlouhodobého.

 Zdokonalení v určitých činnostech, kde má firma tradici či výsledky schopné

konkurence.
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 Snížení nákladů či zvýšení výnosů.

 Zeštíhlení výroby a zjednodušení řídících vztahů v rámci firmy.“ [15, str. 281]

6.6 Konkurenční výhoda – kvalita vs. cena

Kvalita je jedním ze základních požadavků zákazníků na produkt. Pro získání

konkurenční výhody je nutné, aby podnik zvládl vytvořit kvalitní výrobek za přijatelnou cenu.

Když odhlédneme od mimořádných situací, běžný spotřebitel se vždy dívá na kvalitu,

ale vždy zároveň bere ohled na cenu, za jakou je daná kvalita nabízena.

„Je jasné, že na trhu existují skupinky zákazníků, kteří mají extrémně velké příjmy a

cenu proto příliš nesledují. Podle serveru Nasepenize (2013) bylo v roce 2012 v České

republice přibližně 18 000 velmi bohatých lidí (majetek větší než 1 milion dolarů), což je v %

z celkové populace necelých 0,2 %.

Na druhé straně jsou skupiny zákazníků, kteří mají velmi malé příjmy a jednoznačně

hledí prakticky jen na cenu. Podle českého statistického úřadu (CZSO, 2014) bylo v roce

2012 v České republice na hranici příjmové chudoby 9,6 % osob, v roce 2013 pak toto číslo

dosáhlo 8,6 %. Dlouhodoběji (od roku 2008) toto číslo kolísá okolo 9 %.

Většina spotřebitelů bude tedy patřit do skupiny, která zvažuje kvalitu i cenu společně.

Se zvyšujícím se příjmem bude trend klást větší důraz na kvalitu a obráceně. Ze strany

zákazníka si každý stanoví svou preferenci individuálně, ze strany producentů výrobků a

služeb by musel být proveden výzkum preferencí zákaznické skupiny, pro kterou je výrobek

určen.“ [1, str. 15]
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7. SEGMENTACE ODVĚTVÍ

Segmentace odvětví je rozdělení určitého odvětví na dílčí části (segmenty) za účelem

rozvinutí konkurenční strategie. Segmenty musí být vnitřně homogenní, zvnějšku

heterogenní, dostatečně velké a přístupné.

„Segmenty jsou většinou tvořeny určitým charakteristickým typem zákazníků,

segmenty se navzájem liší na základě segmentačních kritérií. Segmentační kritéria jsou:

geografická (geografické jednotky, kde žijí podobní lidé), demografická (věk, pohlaví, příjem,

povolání, vzdělání), psychografická (životní styl, osobnost, hodnoty), behaviorální (nákupní

příležitost, očekávaný užitek, postoj k produktu)

Segment odvětví je kombinací určitých výrobků a určité skupiny zákazníků. Většinou

jsou v jednotlivých odvětvích strukturální rozdíly mezi výrobky i mezi zákazníky, což má za

následek tvorbu segmentů, které jsou tvořeny určitými druhy výrobku určenými pro konkrétní

typ zákazníků.

K segmentaci odvětví se tedy užívá čtyř zjistitelných tříd proměnných veličin

segmentace, buď každé jednotlivě, nebo v kombinaci, aby se zachytily rozdíly mezi výrobci a

kupujícími. V kterémkoli daném odvětví může kterákoli z těchto proměnných nebo všechny

tyto proměnné vymezit strategicky významné segmenty:

 Druh výrobku. Jednotlivé druhy výrobku, jež jsou nebo by mohly být vyráběny.

 Typ kupujícího. Typy finálních kupců, kteří kupují nebo mohli kupovat výrobky

daného odvětví.

 Distribuční cesty (bezprostředně kupec). Alternativní distribuční cesty, používané

nebo potenciálně použitelné, aby se výrobek dostal k finálním kupujícím.

 Geografické sídlo kupujícího. Geografické sídlo kupujících vymezené místem,

oblastí, zemí nebo skupinou zemí.“ [11, str. 285]

7.1 Odvětví

Odvětví je trh, kde společnosti nabízejí své produkty kupujícím. Nabízené produkty

jsou si v jednom odvětví podobné nebo spolu úzce souvisí, jak je znázorněno na obrázku (viz

Obrázek 4). Produkty mají podobnou funkci, vzhled, velikost atd.
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Obrázek 4: Odvětví jako seskupení výrobků a kupujících.

Zdroj: [11, str. 279]