POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

(UPa, FES – Ústav podnikové ekonomiky a managementu)

Diplomová práce:

Hodnota pro zákazníka jako předpoklad dosažení konkurenční výhody podniku

Posluchač (student):

Bc. Lukáš Holeček

Oponent:

Ing. Renáta Hošková, Procesní Inženýr, Philip Morris ČR a.s.

Posudek:

Cíl práce je plně v souladu se zadáním, stejně tak jako její obsahová část.

V diplomové práci byly popsány finanční, nefinanční i sociální hodnoty, které vnímá zákazník Philip Morris ČR a.s., a které firma vytváří jako svou konkurenční výhodu.

Postup pro definování hodnot zákazníka je systematický a jasný.

V teoretické části jsou definovány všechny potřebné pojmy pro pochopení analýzy v praktické části diplomové práce. Diplomová práce je srozumitelná.

Přínos práce pro praxi shledávám v sepsání doporučení pro chování firmy Philip Morris ČR a.s., které může být pro firmu náповědou, jak je vnímána v této oblasti z pohledu nezaujatého mladého člověka.

V práci byly použity všechny dostupné zdroje, ze kterých bylo autorovi povoleno čerpat při zveřejňování informací o firmě Philip Morris ČR a.s. – Cenový věstník a jednotlivé Výroční zprávy firmy a jejich konkurentů. I s těmito omezenými zdroji autor zvládl dané téma dobře zpracovat.

V práci spatřuji jisté formální a stylistické nedostatky, jako například užití citací, které jsou nejednotné formy, a nelze u nich rozeznat, zda se jedná o citaci přímou, či nepřímou. Je také nejasné, kde citovaná fráze začíná a kde končí. Tyto dílčí nedostatky ale nemají vliv na úroveň práce.

Navzdory dílčím nedostatkům uvedených výše je celkový dojem z práce pozitivní. Obzvláště oceňuji autorovu samostatnost při dohledávání informací o firmě Philip Morris ČR a.s.

Tuto práci **doporučuji k obhajobě** s klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

Jaký dopad na popsané hodnoty vytvářené firmou a vnímané zákazníkem bude mít zavedení Evropské Tabákové Direktivy? Jak bude ovlivněna konkurenční výhoda firmy?

Datum

20.5.2016

Podpis

Ing. Hošková Renáta